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8REUNIÃO
DO GRUPO

V  P-APIC

ª DIA 24 DE JANEIRO
SALA LORD BYRON

 Curso de Imagem e Anestesia

14:30  Boas-vindas e introdução  

14:40  Ecocardiografia na TAVI     

15:00  Ecocardiografia na intervenção   
               mitral e tricúspide     

15:20  AngioTC na intervenção valvular   

15:40  Discussão e conclusões 

16:20  Pausa para café

16:50  Critérios para anestesia e 
               sedo-analgesia
  
17:10  Como monitorizar os pacientes? 

17:30  Diferenças anestésicas nos vários   
              tipos de intervenção valvular:   
              TAVI, MitraClip, intervenção   
              tricúspide e encerramento   
              percutâneo de leaks  

17:50  Discussão e conclusões 

Duarte Cacela, João Brito

Marisa Trabulo

Luisa Branco

João Abecassis

Salomé Cruz

Andrea Haas

Ana Fonte Boa

Ana Ferro, Ilda Viana, Carlos Fiúza

Regina Ribeiras, Ana Galrinho,
Rúben Ramos

Sponsors:

SINTRA  2019



MESA 1 - CASOS CLÍNICOS

MESA 2 

Sessão para Técnicos e Enfermeiros 

Moderadores: Ricardo EsteveS, João Branco

Moderadores: Ernesto PereirA, Mafalda Selas

14:30  Valve–in–valve – recurso a stent na coronária direita 
14:40  Implantação mitral transcateter valve-in-valve: a sucess story.    
14:50  Implantação de TAVI na válvula aórtica bicúspide.

15:00  Um caso clínico de TAVI como “life saving”   

15:10  O enfermeiro no implante de VAP – caso clínico

15:20  Intercorrências na expansão valvular: um caso clínico

16:45  Norma de procedimento de VAP
              de enfermagem do Hospital de Santa Cruz 

17:00  E depois da válvula? Como reabilitar. 

17:15  Discussão

15:30  Discussão

16:30  Medidas de otimização de dose em procedimentos TAVI 
               no Lab. de hemodinâmica do HSM – NRD`s locais

15:45  Pausa para café

16:15  TAVI - será que é só maravilhas ou também traz problemas? 

Célia Gamito

Gonçalo Aleixo 

Helena Santiago 

Isabel Magina

Patrícia Delgado

Fábio Pousinho

Ricardo Esteves

Joana Santos e Teresa Loupa

Tânia Pombinho

Vitor Ferreira

SALA CAMILO CASTELO BRANCO
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8REUNIÃO
DO GRUPO

V  P-APIC

24 E 25 JAN   2019
Hotel Vila Galé Sintra

VÁLVULAS PERCUTÂNEAS-ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA
DE INTERVENÇÃO CARDIOVASCULAR

ª

PROGRAMA

Duarte Cacela

Anna Pretronio, Italy
Ignacio J. Amat-Santos, Spain
Luis Nombela-Franco, Spain

João Brito
Duarte Cacela
Eduardo Infante  de Oliveira
Alberto Rodrigues

Mafalda Selas
Cristina Carradas
João Carlos Silva
João Brum Silveira 

Adelino Leite Moreira
Álvaro Laranjeira
Ana Ferro
Ana Fonte Boa
Ana Galrinho
Andrea Haas
António Fiarresga
Bruno Silva
Carlos Aguiar
Carlos Fiúza
Célia Gamito
Claudio Guerreiro
Duarte Cacela
Eduardo Infante de Oliveira
Ernesto Pereira
Fábio Pousinho
Fátima Franco
Gonçalo Aleixo
Hagen Kahlbau
Hélder Pereira
Helena Santiago
Henrique Cyrne de Carvalho

Miguel Sousa Uva
Nuno Guerra
Patrícia Delgado
Pedro Braga
Pedro Canas da Silva
Pedro Carrilho Ferreira
Pedro de Araújo Gonçalves
Regina Ribeiras
Ricardo Esteves
Rúben Ramos
Rui André Rodrigues
Rui Campante Teles
Rui Ferreira
Rui Rodrigues
Salomé Cruz
Sérgio Madeira
Tânia Pombinho
Teresa Loupa
Tiago Nolasco
Vasco Gama Ribeiro
Vitor Ferreira

A VaP-APIC agradece o apoio dos seus patrocinadores:
VaP-APIC thanks the support of all the sponsors:

PRESIDENTE DA COMISSÃO CIENTÍFICA E ORGANIZADORA
/ PRESIDENT OF THE ScIENTIFIC AND ORGANIZING COMMITTEE:

COMISSÃO ORGANIZADORA / ORGANIZING COMMITTEE

FACULTY NACIONAL / NATIONAL FACULTY
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ª
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 FACULTY INTERNACIONAL / INTERNATIONAL FACULTY

Henrique Mesquita Gabriel
Ilda Viana
Isabel Magina
Javier Gallego
Joana Santos
João Abecassis
João Branco
João Brito
João Brum Silveira
João Carlos Mota
José Baptista
José Neves
Lino Patrício
Lino Santos
Luís Baquero
Luis Raposo
Luísa Branco
Mafalda Selas
Manuel Almeida
Mário Amorim
Marisa Trabulo



08:30  Abertura   

09:00  Mesa Redonda
Registos portugueses – onde 
estamos na intervenção 
percutânea valvular em 2019?

Portuguese Registries – where are we regarding
valvular percutaneous interventions in 2019?

Mesa Redonda
Valve for life

Round Table
Valve for life 

Moderadores / Chairpersons: Pedro Braga, Mário Amorim
Brainstormers: Luís Raposo, Rui André Rodrigues, Hagen Kahlbau

Moderadores / Chairpersons: Hélder Pereira, António Fiarresga
Brainstormers: Henrique Mesquita Gabriel, Rui Rodrigues, Álvaro Laranjeira

Moderadores / Chairpersons: João Carlos Mota, José Baptista
Brainstormers: João Brito, Rúben Ramos,  Bruno Silva

Moderadores / Chairpersons: Pedro Canas da Silva, Adelino Leite Moreira

09:00  Vap aos 30 dias

Round Table

Opening

VAP at 30 days
09:10  Vap ao ano VAP at one year

09:20

10:00

Mesa Redonda
Hot topics in TAVI

Round Table
Hot topics in TAVI

11:45

Pharmacotherapy after TAVR: settled and unsettled issues11:45

12:00

Valve for life em Portugal Valve for life in Portugal10:00

Benchmarking do Valve for life 
em Portugal no contexto do 
Valve for life na Europa

TAVI minimalista ou como 
manter o procedimento simples

Minimalist TAVI or how to keep 
it simple

Portugal`s Valve for life 
benchmarking in the European 
Valve for Life program 

10:15

Intervenção mitral e tricúspide Mitral and tricuspid intervention 

09:35 Brainstorm

10:30 Brainstorm

12:15 Brainstorm

11:00 Pausa para café Coffee Break

11:15 Why the clinical evidence should still be a driver in TAVI?

DIA 25 DE JANEIRO / JANUARY 25TH

João Brum Silveira, Duarte Cacela

Sérgio Madeira

Luis Nombela-Franco, Spain

Ignacio J. Amat-Santos, Spain

Almoço

Controvérsia Controversy

Mesa Cardiologia Cardiology

Mesa Cirurgia Cardiac Surgery

MitraClip

Lunch12:45

16:30
Mesa Redonda
Intervenção mitral e tricúspide 
a caminho do palco principal?

Round Table
Mitral and tricuspid intervention 
getting to the central stage?

16:45

Intervenção Mitral
o MitraClip ainda domina mas… 

Mitral intervention
MitraClip still rules but …  

16:45

Mesa Redonda
Powerpoint Free

Round Table
Powerpoint Free

15:00

Vídeo conferência em 
simultâneo com a Reunião 
do Grupo de Estudo de 
Insuficiência Cardíaca (GEIC) 
em Lisboa 

O futuro da TAVI e da intervenção 
valvular percutânea: 3 gerações 
de cirurgiões e de cardiologistas 
de intervenção. Treino, 
acreditação, caseload do 
operador acessível ao público…
para dizer agora ou para sempre 
calar! 

The future of TAVI and all valvular 
percutaneous intervention: 3 generations 
of cardiac surgeons and interventional 
cardiologists speak their minds: training, 
accreditation, public access to individual 
caseload...to be spoken now or forever 
silence!

Um debate terminado ?
SIM
NÃO 

YES 
NO 

MitraClip
Is debate over ?

Video conference with the 
annual meeting of the Heart 
Failure Group of the 
Portuguese Society of 
Cardiology held in Lisbon

14:00

Intervenção percutânea na 
insuficiência tricúspide: estamos 
a progredir ou mantém-se como 
uma curiosidade

Percutaneous intervention in 
tricuspid valve insufficiency: are we 
making progresses or are we 
basically dead in the water?

17:00

17:15 Brainstorm Brainstorm

17:30 Encerramento Closing

Pausa para café Coffee Break

Moderadores / Chairpersons:  Fátima Franco, Manuel Almeida (Lisboa)
Brainstormers: Lino Santos, Javier Gallego, Nuno Guerra (Sintra)

Moderadores / Chairpersons: Miguel Sousa Uva,  Henrique Cyrne de Carvalho
Brainstormers: todos os presentes na sala! / everybody in the room!

Moderadores / Chairpersons: Regina Ribeiras, Rui Ferreira
Brainstormers: Mário Amorim, Luísa Branco, António Fiarresga

DIA 25 DE JANEIRO / JANUARY 25TH

José Neves, Luís Baquero, Tiago Nolasco

Pedro Carrilho Ferreira
Cláudio Guerreiro  

Lino Patrício

Rui Campante Teles

Anna Pretronio, Italy

Vasco Gama Ribeiro, Duarte Cacela, 
António Fiarresga

Carlos Aguiar (Sintra)
Eduardo Infante de Oliveira (Lisboa)

Pedro Araújo Gonçalves 

Pedro Braga


